
 

 

 

 Во исполнение Федерального закона от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», 

Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», постановления Правительства Пермского края от 26.11.2018 № 736-п 

«Об утверждении Порядка по выявлению детского и семейного неблагополучия и 

организации работы по его коррекции» и внесении изменений в постановление 

Правительства Пермского края от 28.09.2016 № 846-п «Об утверждении Порядка 

ведения информационного учёта семей и детей группы риска социально опасного 

положения», приказа Министерства образования и науки Пермского края от 

23.08.2018 № СЭД-26-01-06-784 «Об организации профилактической работы в 

образовательных организациях Пермского края» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Отделу дополнительного образования и воспитания:  

1.1. обеспечить ежеквартальный сбор, обобщение и анализ данных 

профилактической работы с несовершеннолетними в муниципальных 

образовательных организациях на основе форм, утвержденных приказом 

Министерства образования и науки Пермского края от 23.08.2018 № СЭД-26-01-

06-784 «Об организации профилактической работы в образовательных 

организациях Пермского края»; 

1.2. обеспечить свод данных электронных регистров, конфиденциальность 

и безопасность персональных данных; 

1.3. обеспечить контроль за исполнением законодательства в части прав 

обучающихся на доступное образование, а также норм, регулирующих 

 

Об организации профилактической работы в образовательных 
организациях Кунгурского муниципального округа 
 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-01-114 от 01.03.2022. Исполнитель:Ефимова Н.В.
Страница 1 из 4. Страница создана: 28.02.2022 08:42



правоотношения по профилактике безнадзорности и правонарушений, 

совершаемых несовершеннолетними, в муниципальных образовательных 

организациях согласно ежегодному плану проведения плановых проверок;  

1.4. принять меры к организации ведомственного и межведомственного 

взаимодействия со всеми субъектами профилактики правонарушений и 

преступлений среди несовершеннолетних в соответствии с постановлением 

Правительства Пермского края от 26 ноября 2018 года № 736-п «Об утверждении 

Порядка по выявлению детского и семейного неблагополучия и организации 

работы по его коррекции и внесении изменений в постановление Правительства 

Пермского края от 28 сентября 2016 года № 846-п «Об утверждении Порядка 

ведения информационного учёта семей и детей группы риска социально опасного 

положения»;  

1.5. предоставлять в Министерство образования и науки Пермского края 

(далее – Министерство) ежеквартально, не позднее 10 числа месяца, следующего 

за отчетным периодом сводные данные по формам, утвержденным приказом 

Министерства образования и науки Пермского края от 23.08.2018 № СЭД-26-01-

06-784 «Об организации профилактической работы в образовательных 

организациях Пермского края»;  

1.6. возложить персональную ответственность за ведение, анализ и 

передачу в Министерство статистических данных по результатам 

профилактической работы с несовершеннолетними на консультанта отдела 

дополнительного образования и воспитания Ефимову Н.В. 

2. Руководителям дошкольных образовательных организаций, 

общеобразовательных организаций и организаций дополнительного образования:  

2.1. обеспечить раннее выявление детского и семейного неблагополучия и 

постановку на учет в ГР СОП в соответствии с постановлением Правительства 

Пермского края от 26 ноября 2018 года № 736-п «Об утверждении Порядка по 

выявлению детского и семейного неблагополучия и организации работы по его 

коррекции и внесении изменений в постановление Правительства Пермского края 

от 28 сентября 2016 года № 846-п «Об утверждении Порядка ведения 

информационного учёта семей и детей группы риска социально опасного 

положения»;  

2.2. организовать с несовершеннолетними, состоящими на учете в ГР 

СОП, СОП, и их семьями проведение индивидуальной коррекционной работы и 

своевременно оказывать психолого- педагогическую помощь; 

2.3.  обеспечить максимальный охват несовершеннолетних (не менее 

98%), состоящих в ГР СОП и находящихся в СОП, внеурочной деятельностью 

(программами дополнительного образования, программами каникулярной 

занятости, проектной, добровольческой деятельностью и др.), обратить особое 

внимание на занятость несовершеннолетних 14-17 лет, организовать вовлечение в 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-01-114 от 01.03.2022. Исполнитель:Ефимова Н.В.
Страница 2 из 4. Страница создана: 28.02.2022 08:42



волонтерское движение (не менее 30%) подростков, состоящих на учете в ГР СОП 

и СОП;  

2.4. принять меры к укомплектованию штата образовательных 

организаций педагогами-психологами и социальными педагогами;  

2.5. внести изменения в функциональные обязанности классных 

руководителей, социальных педагогов, педагогов-психологов, заместителей 

руководителей общеобразовательных организаций по воспитательной работе в 

соответствии с постановлением Правительства Пермского края от 26 ноября 2018 

года № 736-п «Об утверждении Порядка по выявлению детского и семейного 

неблагополучия и организации работы по его коррекции и внесении изменений в 

постановление Правительства Пермского края от 28 сентября 2016 года № 846-п 

«Об утверждении Порядка ведения информационного учёта семей и детей группы 

риска социально опасного положения»; 

2.6. обеспечить повышение квалификации членов школьных служб 

примирения, организовать участие школьных служб примирения в 

муниципальных и региональных конкурсах;  

2.7. обеспечить правое просвещение родителей (законных 

представителей);  

2.8. предоставлять в отдел дополнительного образования и воспитания 

ежеквартально, не позднее 1 числа месяца, следующего за отчетным периодом 

формы мониторингов, утвержденные приказом Министерства образования и 

науки Пермского края от 23.08.2018 № СЭД-26-01-06-784 «Об организации 

профилактической работы в образовательных организациях Пермского края». 

2.9. обеспечить информирование обучающихся и родителей (законных 

представителей) об источниках получения профессиональной помощи в 

кризисных ситуациях, в том числе через официальный сайт муниципальной 

образовательной организации и информационные стенды; 

2.10. организовать работу по обеспечению безопасности обучающихся от 

угроз в информационном пространстве; 

2.11. организовать работу по профилактике и предупреждению 

суицидальных попыток и суицидов среди несовершеннолетних в соответствии с 

Порядком межведомственного взаимодействия, утверждённым постановлением 

КДН и ЗП Пермского края от 30 ноября 2021 года №22; 

2.12. рассмотреть стимулирующие мероприятия, поощрение педагогов 

образовательных организаций за результативность деятельности по профилактике 

преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних; 

2.13. обеспечить ведение в образовательных организациях педагогического 

наблюдения с внесением данных в ЕИС «Траектория», не реже двух раз в месяц. 

3. Признать утратившим силу приказ Управления образования 

администрации города Кунгура Пермского края от 18 мая 2021 года №СЭД-171-

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-01-114 от 01.03.2022. Исполнитель:Ефимова Н.В.
Страница 3 из 4. Страница создана: 28.02.2022 08:42



07-01-08пр-779-2021 «Об организации профилактической работы в 

образовательных организациях Кунгурского муниципального округа». 

4. Ведущему специалисту отдела муниципальной службы, кадрового и 

документационного обеспечения Шестаковой С.Ю. довести настоящий приказ до 

сведения руководителей образовательных организаций.  

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

по общему, дополнительному образованию и воспитанию Стругову Ю.В.  

И.о.начальника                                                                                 Ю.В.Стругова 

 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-01-114 от 01.03.2022. Исполнитель:Ефимова Н.В.
Страница 4 из 4. Страница создана: 28.02.2022 08:42


	1
	2
	3
	4

